INDICAÇÃO Nº
213
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, que determine aos órgãos competentes, a realização de estudos e a liberação de recursos na ordem de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais), para instalação de um sistema de aquecimento solar e a adaptação das edificações às normas técnicas, no prédio da SOS – Serviço de Obras Sociais, do município de SOROCABA-SP.

JUSTIFICATIVA

Como é do conhecimento geral, a grande maioria de nossos municípios vem enfrentando sérias dificuldades financeiras, o que impede a realização de suas prioridades, bem como, de ajudar de maneira mais efetiva as suas entidades e associações, que com muita luta e sacrifícios procuram amenizar os problemas e manter os seus atendimentos a comunidade.

O Serviço de Obras Sociais é uma associação civil sem fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob nº 71.864.805/0001-21, com sede à Rua Francelino Romão, 100, na cidade de Sorocaba, e que possui um albergue em funcionamento 24 horas durante o ano inteiro, contando todos os dias com a presença de um profissional do serviço social. O albergue atende pessoas em situação de rua e população local nos casos de calamidade pública e emergência.

O SOS também mantém convênio com a Secretaria Municipal da Juventude e com o Conselho Municipal da Criança e do Adolescente para colocar em funcionamento o Clube do Nais, que é o Núcleo de Acolhimento Integrado de Sorocaba. Também desenvolve o Projeto SOS ECO, numa parceria com a Secretaria Municipal do Meio Ambiente, a Universidade de Sorocaba – UNISO, o CMDCA – Conselho Municipal da Criança e do Adolescente e FIES Itaú. Além dessas atividades ainda tem o Projeto Música na Prática, no qual são ministradas aulas de bateria, violão, guitarra e DJ, com o intuito de ensinar uma profissão aos jovens.

Face ao exposto, contamos com o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, para que o Serviço de Obras Sociais – SOS possa continuar prestando um serviço de qualidade à população mais carente do município de Sorocaba.
Sala das Sessões, em

Deputada Regina Gonçalves

SPL - Código de Originalidade: 1117573 260213 1705